
 

Zápisnica z riadneho  zasadnutia Obecného zastupiteľstva Ivanovce konaného 

dňa 23. Júna  2015 o 17.00 hodine v zasadačke Obecného úradu v Ivanovciach 

 
 

Prítomní: starostka obce         - Bc. Mária Hládeková 

                poslanci                    - podľa prezenčnej listiny 
 

 

Zapisovateľka:  Dagmar Fabianová 

Overovatelia :   Vladimír Čaňo 

                          Dušan Vojt   

 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Kontrola uznesení  

3. Návrh záverečného účtu obce za rok 2014, odborné stanovisko hlavného kontrolóra a jeho 

schválenie 

4. Plán práce hlavného kontrolóra na II. polrok 2015 

5. Návrh programu sociálneho a hospodárskeho rozvoja obce na roky 2015-2023 

6. Rôzne 

7. Záver 

 

1. Pani starostka obce privítala všetkých  poslancov OZ na riadnom zasadnutí obecného    

    zastupiteľstva, konštatovala, že je prítomných 7  poslancov, teda OZ je  plne uznášania schopné.  

  

2. Pani starostka previedla kontrolu uznesenia z  riadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva zo 

dňa 26.05.2015 konštatovala , že všetky uznesenia boli splnené. Poslanci OZ uvedenú informáciu 

berú na vedomie uznesením č. 45 /2015/OZ 

 

3. Stanovisko hlavnej kontrolórky obce Ivanovce k záverečnému účtu za rok 2014 

Stanovisko k záverečnému účtu obecnému zastupiteľstvu predložila kontrolórka obce pani Eva 

Drhová v nasledovnom znení: 

 

Výsledok hospodárenia v záverečnom účte za rok 2014 vyšiel ako kladný. Obecné 

zastupiteľstvo schválilo výsledok hospodárenia a čistý prebytok v sume  16,67 € za rok 2014  

odporúča presunúť a použitie výsledku hospodárenia do rezervného fondu s tým, že 10 % t.j.  

v čiastke 316,- € ostáva ako rezerva a čiastka 2839,82 € použiť na splátky úverov v roku 2015. 

Zostatok v rezervnom fonde zostáva vo výške 648,67,-€ Návrh záverečného účtu Obce Ivanovce  

za rok 2014 je spracovaný v súlade s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a obsahuje takmer všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 

citovaného zákona. 

Riadna účtovná závierka za rok 2014 a hospodárenie obce za rok 2014 v súlade s § 9 ods. 4 

zákona o obecnom zriadení a § 16 ods.3 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

budú overené audítorom. 

 

Účtovná závierka za rok 2014 bola spracovaná podľa zákona č 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v z. n. p. Účtovná závierka za rok 2014 vyjadruje verne vo všetkých významných 

súvislostiach finančnú situáciu Obce Ivanovce k 31.12.2014 a výsledok hospodárenia za uvedený 

rok je v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. 



 

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy odporúčam 

obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie Návrhu záverečného účtu Obce Ivanovce  za rok 

2014 výrokom 

celoročné hospodárenie  schvaľuje bez výhrad 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo Stanovisko  hlavnej kontrolórky obce pani Evy Drhovej 

k Záverečnému  účtu  obce za rok 2014 a berie ho na vedomie  uznesením č. 46/2015 OZ. 

 

ZA:7 ( Vladimír Breznický,Vladimír Čaňo, Juraj Gago, Miroslav Kudla, Jaroslav Kuchta, Elena 

Ondrejičková, Dušan Vojt)  

PROTI:0 

ZDRŽAL SA:0 

NEHLASOVAL:0 

 

 4. Záverečný účet obce za rok 2014 

      Kontrolórka obce pani Eva Drhová predložila OZ  Záverečný účet obce za rok 2014 

v nasledovnom znení: 

 

Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 
 

 

OBSAH :  

 

1. Rozpočet obce na rok 2014 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014 

 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014 

 

4. Prebytok/schodok  rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) a sociálneho fondu 

 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 

zákona č.583/2004 Z.z. 

 

10. Podnikateľská činnosť  

 

11. Finančné usporiadanie finančných vzťahov voči: 

a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce  

 



Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2014 
 

1. Rozpočet obce na rok 2014  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol 

zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový. 

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 uznesením č. 40/2013. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 25.8.2014 uznesením č. 40/2014. 

- druhá zmena schválená dňa 18.12.2014 uznesením č. 9/2014. 

 

Rozpočet obce k 31.12.2014  

 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Upravený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Príjmy celkom 391 282 511 417,28 

z toho :   

Bežné príjmy 366 282 417 253,46 

Kapitálové príjmy 25 000 24 480 

Finančné príjmy 0 61 839,82 

Príjmy RO s právnou subjektivitou 0 7 844 

Výdavky celkom 391 282 510 131,80 

z toho :   

Bežné výdavky 220 057 291 724,59 

Kapitálové výdavky 0 20 131,73 

Finančné výdavky 67 521 80 855,48 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 103 704 117 420 

Rozpočet  obce  1 285,48 

 

 

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2014  

 
Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

391 282 447 112,76 114 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov 391 282 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 447 112,76 EUR, čo 

predstavuje  114 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

366 282 412 491,21 112 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 366 282 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 412 491,21 EUR, čo 

predstavuje  112 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 



Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

212 025 223 265,94 105 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 192 000 EUR z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2014 poukázané 

finančné prostriedky zo ŠR v sume 198 071,19 EUR, čo predstavuje plnenie na 103 %.  

 

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 19 305 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 24 439 EUR, čo je 127 % plnenie. Príjmy 

dane z pozemkov boli v sume 19 155,13 EUR, dane zo stavieb boli v sume 5 218,40 EUR a dane z bytov boli v sume 

65,47 EUR.  

 

Daň za psa  755,75 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad 17 687,41 EUR. 

 

b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

110 887 126 990,89 115 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 81 437 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 96 365,07 EUR, čo je 118 % plnenie. 

Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 2 315,48 EUR a príjem z prenajatých budov, 

priestorov a objektov v sume 94 049,59 EUR. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 29 440 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 30 625,82 EUR, čo je 104 % plnenie.  

 

c)  iné nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

5 3,43 68 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 5 EUR, bol skutočný príjem vo výške 3,43 EUR, čo predstavuje 68 % 

plnenie.  

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy z vkladov.  

 

Prijaté granty a transfery 

Z rozpočtovaných grantov a transferov 43 375 EUR bol skutočný príjem vo výške 62 230,95 EUR, čo predstavuje 143 

% plnenie. 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Obvodný úrad 87,89 Životné prostredie 

Obvodný úrad 40,52 CD a PK 

Obvodný úrad 309,54 REGOB 

Obvodný úrad 80,40 CO 

Obvodný úrad 2 070,68 Voľby 

Krajský stavebný úrad 872,34 Stavebný úrad 

Krajský školský úrad 40 029,44 Školstvo 

Ministerstvo kultúry SR 500 Knižničný fond 

VÚC – Trenčiansky samosprávny kraj 300 Hokejový turnaj 

ÚPSVaR  13 440,14 Refundácia mzdy pracovníkov obce 

Ivanovce (85% Eú, 15% ŠR) 

   

 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

2. Kapitálové príjmy:  



  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

25 000 24 480 98 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 25 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 24 480 EUR, čo 

predstavuje  98 % plnenie.  

 

Príjem z predaja kapitálových aktív: 

Z rozpočtovaných 25 000 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 10 000 EUR, čo je 40 % plnenie. Príjem z 

predaja budov (stará PZ) bol vo výške 10 000 EUR, a príjem z predaja bytov bol vo výške 0 EUR. 

 

Príjem zo združených investičných prostriedkov prijatých na združenú výstavbu (plynovod, vodovod):  

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 14 480 EUR.  

 

Granty a transfery 

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 4500 EUR, na výmenu okien a dverí a zateplenie 

budovy obecného úradu. 

Pozn.: Dotácia vo výške 4.500,- EUR bola účelovo určená na kapitálové výdavky. Omylom bola zaúčtovaná na do 

bežných príjmov a zároveň aj do bežných výdavkov. Dotácia bola skutočne vyčerpaná na účel, na ktorý bola 

poskytnutá, teda na výmenu okien a dverí a zateplenie budovy obecného úradu. 

Zákon č. 523/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy, odsek 2 § 31 hovorí o porušení finančnej 

discipíny. Finančnú disciplínu sme neporušili, nakoľko sme dotáciu použili na účel na ktorý bola určená. 

 

Prijaté granty a transfery 

 

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel 

Ministerstvo financií SR 4 500 Výmena okien a dverí, zateplenie 

budovy obecného úradu 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0 10 141,55  

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 10 141,55 EUR.  

 

V roku 2014 čerpala obec Ivanovce finančné prostriedky z pripísaného kontokorentného úveru na pokrytie niektorých 

výdavkov, skutočné čerpanie bolo vo výške 7 301,73 EUR. 

 

Uznesením obecného zastupiteľstva č. 17/2014 zo dňa 23.6.2014 bolo schválené použitie rezervného fondu v sume 2 

839,82 EUR na splátky bankových úverov v r. 2014. V skutočnosti bolo plnenie v sume 2 839,82 EUR.  

 

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0                   7 842,03                 

 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2014 v sume 7 842,03 EUR. 

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho: 

Základná škola s materskou školou Ivanovce                            7 842,03 EUR 

 

 

Kapitálové príjmy  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % plnenia 

0                0                   0 

 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou Základná škola s materskou školou Ivanovce nemala v roku 

2014 žiadne kapitálové príjmy.                                 



3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2014  
 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

323 761 350 956,53 108 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 323 761 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 350 956,53 EUR, 

čo predstavuje  108 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

220 057 233 363,54 106 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 220 057 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 233 363,54 EUR, čo 

predstavuje  106 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Pozn.: Obec Ivanovce v roku 2014 dosiahla bežné výdavky vo výške 233 363,54,- EUR. V databáze RIS.SAM sú za 

rok 2014 uvedené bežné výdavky vo výške 233 796,09,- EUR, nakoľko sa na konci roka robili úpravy a neprehral sa 

do databázy správny výkaz FIN 1-12 vykazuje databáza RIS.SAM nesprávne bežné výdavky. Skutočné čerpanie 

bežných výdavkov za rok 2014 predstavuje 233 363,54,-EUR. 

 

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 57 420 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 64 987,91 EUR, čo je 113 % čerpanie. 

Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov. 

 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  22 200 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 24 123,75 EUR, čo je 109 % čerpanie.  

 

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 106 807 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 108 943,63 EUR, čo je 102 % čerpanie. 

Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná 

a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby. 

 

Bežné transfery 

Z rozpočtovaných 4 500 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2014 v sume 3 468,84 EUR, čo predstavuje 77 % 

čerpanie. 

 

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami 

Z rozpočtovaných  28 730 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 31 876,43 EUR, čo predstavuje 111 % 

čerpanie.  

 

2) Kapitálové výdavky : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

0               20 131,73                     

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 0 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 20 131,73 EUR.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

 

 

a) Združená výstavba plynovod, vodovod 

Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 14 480 EUR. 

 



b) Spolupodieľanie obce Ivanovce na združenej výstavbe plynovodu, vodovodu 

Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 1 000 EUR. 

  

c) Stavebné práce HZ – spevnené plochy STAFIS 

Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 2 701,73 EUR. 

 

d) Zateplenie objektu základnej školy 

Z rozpočtovaných  0 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2014 v sume 1 900 EUR. 

 

3) Výdavkové finančné operácie : 

  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

67 521 80 855,48 120 

 

Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 67 521 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 80 855,48 EUR, 

čo predstavuje  120 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu.  

 

Z rozpočtovaných 50 920 EUR na splácanie istiny z prijatých úverov a z leasingu bolo skutočné čerpanie 

k 31.12.2014 v sume 64 254,48 EUR, čo predstavuje 126 %. 

 

Z rozpočtovaných 14 301 EUR na splátku peňažného vkladu akcií TVaK bolo skutočné čerpanie k 31.12.2014 v sume 

14 301 EUR, čo predstavuje 100 %. 

 

 4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

103 704 117 420,36 113 

 

Z rozpočtovaných bežných  výdavkov 103 704 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2014 v sume 117 420,36 EUR, 

čo predstavuje  113 % čerpanie.  

 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu Základnej školy s materskou školou je prílohou 

Záverečného účtu.  

 

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  z toho : 

Základná škola s materskou školou Ivanovce                         117 420,36 EUR 

  

Kapitálové výdavky 

Rozpočet na rok 2014 Skutočnosť k 31.12.2014 % čerpania 

0                   0                0 

 

Rozpočtová organizácia s právnou subjektivitou Základná škola s materskou školou Ivanovce nemala v roku 

2014 žiadne kapitálové výdavky. 

 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2014 

 
 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 420 333,24 

z toho : bežné príjmy obce  412 491,21 

             bežné príjmy RO 7 842,03 

Bežné výdavky spolu 350 783,90 



z toho : bežné výdavky  obce  233 363,54 

             bežné výdavky  RO 117 420,36 

Bežný rozpočet 69 549,34 

Kapitálové  príjmy spolu 24 480,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  24 480,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 20 131,73 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  20131,73 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  4 348,27 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 73 897,61 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerp. Dotácia MFSR) 3 167,01 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 70 730,60 

Príjmy z finančných operácií 10 141,55 

Výdavky z finančných operácií 80 855,48 

Rozdiel finančných operácií -70 713,93 

PRÍJMY SPOLU   454 954,79 

VÝDAVKY SPOLU 451 771,11 

Hospodárenie obce  3 183,68 

Vylúčenie z prebytku 3 167,01 

Upravené hospodárenie obce 16,67 

 
Prebytok rozpočtu v sume  3 183,68 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR v sume 3 167,01 EUR navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 16,67 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške 16,67 EUR.  

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu 

rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

Fond rezervný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  3155,82       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

316+16,67      

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

- 

                - z finančných operácií - 

Úbytky   - použitie rezervného fondu : 

- uznesenie č. 17/2014 zo dňa 23.6.2014 na splátky 

bankových úverov v roku 2014.       

- 2839,82       

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2014 332,67  

 



Peňažný fond 

Obec Ivanovce nevytvára peňažný fond.          

Fond peňažný Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014  -       

Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 -     

                - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi  

                  z podnikateľskej činnosti po zdanení  

- 

                - z finančných operácií - 

Úbytky   - použitie peňažného fondu : 

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........       

- uznesenie č.      zo dňa ......... obstaranie ..........   

-       

               - krytie schodku rozpočtu - 

               - ostatné úbytky  - 

KZ k 31.12.2014 -       

 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2014 108,25   

Prírastky - povinný prídel -   1     %                                                484,50         

  

      

Úbytky   - závodné stravovanie                     306   

               - regeneráciu PS, dopravu                   

               - dopravné                             

               - ostatné úbytky                                                 200   

KZ k 31.12.2014 86,75 

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2014  

 
A K T Í V A  

Názov   ZS  k  1.1.2014  v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Majetok spolu 2 879 119,37 2 720 440,42 

Neobežný majetok spolu 2 852 723,84 2 692 486,83 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 1 460,88 1 460,88 

Dlhodobý hmotný majetok 2 543 099,96 2 368 561,95 

Dlhodobý finančný majetok 308 163 322 464 

Obežný majetok spolu 26 008,98 26 142,70 

z toho :   

Zásoby 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 478,78 20 214,78 

Dlhodobé pohľadávky 0 253,59 

Krátkodobé pohľadávky  693,72 1 506,61 

Finančné účty  3 836,48 4 167,72 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 



Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 

Časové rozlíšenie  386,55 1 810,89 

 

Pozn.: 

Dlhodobý hmotný majetok: 042 – obstaranie DHM rekonštrukcia VO ulica k cintorínu nová časť 2 386,-, 

spoluúčasť obce na združenej výstavbe plynovod, vodovod 1 000,- 

021,022,023 – odpisy dlhodobého hmotného majetku 

Dlhodobý finančný majetok: 063 – cenné papiere a podiely, splátka peňažného vkladu akcií TVaK 2014 navýšenie 

majetku o sumu 14 301,- 

Zúčtovanie medzi subjektami VS: účet 355 – budova Zš v správe, výška odpisov 

Dlhodobé pohľadávky : účet  315 – p. Šimková Andrea nedoplatok el. energia byt 303/3 

Krátkodobé pohľadávky : účet 318 – odberateľské faktúry za r. 2014 - neuhradené 

Časové rozlíšenie: účet 381 – náklady budúcich období, na tomto účte bolo účtované predplatné novín na r. 2015 

a poistné na r. 2015  

 

 

P A S Í V A  

Názov ZS  k  1.1.2014 v EUR KZ  k  31.12.2014 v EUR 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 879 119,37 2 720 440,42 

Vlastné imanie  298 877,38 281 525,56 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0 0 

Fondy 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 606,55 -22 683,52 

Záväzky 1 655 796,57 1 608 862,65 

z toho :   

Rezervy  6 231,70 900 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 3 167,01 

Dlhodobé záväzky 1 403 863,16 1 359 011,88 

Krátkodobé záväzky 19 791,60 30 934,48 

Bankové úvery a výpomoci 225 910,11 214 849,28 

Časové rozlíšenie 924 445,42 830 052,21 

 

 

Pozn.: 

Rezervy: účet 323 – rezerva na audítora 900,-, rezervy na nevyčerpané dovolenky sa v r. 2014 nevytvárali je na účte 

323 zníženie 

Zúčtovanie medzi subjektami VS: účet 357 – zostatok nevyčerpanej dotácie na výmenu okien a dverí a zateplenie 

budovy ocú 

Dlhodobé záväzky: účet 479 – ŠFRB , úvery štátneho fondu rozvoja bývania sa splácaním istín ponížili 

Krátkodobé záväzky: účet 321 – záväzky voči dodávateľom 21 617,18,- 



účet 331 – záväzky voči zamestnancom 5 126,08,- 

účet 336 – zúčtovanie s orgánmi soc. a zdrav. poistenia 3 372,07,- 

účet 342 – záväzky voči daňovému úradu 819,15,- 

Bankové úvery a výpomoci: bankové úvery a kontokorent sa oproti r. 2013 splácaním ponížili 

 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2014 
 

Obec k 31.12.2014 eviduje tieto záväzky:           198 599,56 EUR 

- voči bankám 

Prima banka č. 040610 35 997,92 EUR 

Prima banka č. 041010 5 786,71 EUR 

Prima banka č. 041811 11 360,00 EUR 

Prima banka DKUU - kontokorent    145 454,93 EUR 

- voči štátnym fondom (ŠFRB, ŠF) 1 253 139,30 EUR 

ŠFRB č. 9508824175  107 673,42 EUR 

ŠFRB č. 8035716320 225 883,48 EUR 

ŠFRB č. 8005425047 224 404,30 EUR 

ŠFRB č. 8688508 310 426,42 EUR 

ŠFRB č. 9991670451 384 751,68 EUR 

- voči dodávateľom        21 617,16 EUR 

- voči štátnemu rozpočtu         3 167,01 EUR 

- voči zamestnancom                                5 126,08 EUR 

- voči poisťovniam                                                    3 372,07 EUR 

- daňovému úradu                         819,15 EUR 

- ostatné                                                                     1 194,93 EUR 

 

Na konci roka 2013 bol prijatý nový zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov, ktorý sprísnil hranice možného zadlženia samospráv. Do roku 2014 sa do dlhovej služby definovanej 

zákonom počítali len bankové úvery, od 1.1.2014 sa dlhová služba  rozšírila o investičné dodávateľské úvery. 

Maximálna možná výška dlhovej služby je stanovená na 60% bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

 

Prehľad o vývoji dlhu  v obci IVANOVCE za roky 2012 - 2014 

  
Tabuľka č. 3 

     Ukazovateľ Skutočnosť Index 
2013/2012 

Index 
2014/2013 k 31.12.2012 k 31.12.2013 k 31.12.2014 

Celkový dlh mesta v eur (§ 17 ods. 

7 a 8 zákona č. 583/2004 Z. z.) 205 336,76 211 189,48 198 915,55 1,03 0,94 

Suma ročných splátok návratných 

zdrojov financovania vrátane 

úhrady výnosov v eur 
91 937,83 97 428,15 99 708,05 

1,06 1,02 

Skutočné bežné príjmy za 

predchádzajúci rok v eur 377 209,00 412 673,79 404 311,10 1,09 0,98 

Ukazovatele dlhu v %:           

a)     § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 

583/2004 Z. z. 54,44 51,18 49,20 
x x 

b)     § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 

583/2004 Z. z. 24,37 23,61 24,66 
x x 

Dlh mesta spolu (FIN 6 – 04/FIN 5  

– 04) ⃰ 1 547 323,52 1 508 597,00 1 451 728,85 0,97 0,96 

Počet obyvateľov k 31.12. 
961,00 960,00 974,00 1,00 1,01 

Dlh mesta na 1 obyvateľa v eur 
1 610,12 1 571,46 1 490,48 x x 

 



Zmluva č. 

Výška 

poskytnutéh

o úveru

Splátky od 

1.1.2014 do 

31.12.2014

Splátky spolu 

od 1.splátky 

úveru

Zostatok úveru 

zo dňa v EUR v EUR v EUR  k 31.12.2014 v EUR

309101506 mesačne k 15. vrátane úroku

05.06.2006 457,08,-

3096822010 mesačne k 15. vrátane úroku

23.06.2010 887,-

3096362007 mesačne k 15. vrátane úroku

31.05.2007 919,90,-

309115505 mesačne k 15. vrátane úroku

29.06.2005 1.381,43,-

309137502 mesačne k 15. vrátane úroku

27.05.2002 2.460,43,-

40610 mesačne k 25. v mesiaci

25.02.2010 368,-

41010 mesačne k 25. v mesiaci

24.03.2010 93,-

41811 mesačne k 25. v mesiaci

29.11.2011 240,-

DKUU - 

kontokorent
mesačne k 25. v mesiaci

14.05.2007 663,88,-

Prehľad dlhu v zmysle § 17, ods. 6,7 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov k 31.12.2014

Úvery

24.02.2015

23.03.2020

29 525,16

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
289 410,00 4 416,00

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
200 000,00 1 116,00

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
429 496,12 16 577,16 2035

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
2032 384 751,68

35 997,92

28.11.2018

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
252 997,00 10 644,00 2040

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
20 000,00 2 880,00

521 642,44

225 883,48

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
285 998,81 11 038,80 2037 224 404,30

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
146 179,00 7 966,56 13.05.2022 145 454,93

11 360,00

5 786,71

Splátky

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
142 103,17 5 484,96 2036 107 673,42

Poskytovateľ úveru
Splatnosť 

úveru

310 426,42

V súlade s § 17, ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje 

financovania len ak: 

- *   celková suma dlhu ku koncu rozpočtového roka neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho  

rozpočtového roka a 

 - ** suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% skutočných 

bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Odporúčanie : 

 

 

 

 

 

 Obec Ivanovce by nemala v najbližších rokoch prijímať ďalšie návratné zdroje financovania, mala by 

maximalizovať prebytok bežného rozpočtu najmä v roku 2015 a 2016. Vytvorený prebytok by sa mal použiť 

na predčasné splatenie kontokorentného úveru alebo jeho časti, aby bol v roku 2017 splnený 25 % legislatívny 

limit dlhovej služby. 

 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Obec Ivanovce nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - 

podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 



Obec v roku 2014 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2012 o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - 

podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 

Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie 

 

 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

TJ Považan Ivanovce - bežné výdavky na turnaj  200 EUR 200 EUR 0 

DHZO Ivanovce – bežné výdavky na činnosť  0 EUR 0 EUR 0 

Jednota dôchodcov Ivanovce – bežné výdavky na 

činnosť 

 0 EUR 0 EUR 0 

SZPB – bežné výdavky na činnosť  0 EUR 0 EUR 0 

SZTP – bežné výdavky na činnosť 40 EUR 40 EUR 0 

    

 

K 31.12.2014 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 2/2012 o dotáciách. 

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Obec Ivanovce nemá podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 

b. štátnemu rozpočtu 

c. štátnym fondom 

d. rozpočtom iných obcí 

e. rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane 

finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom 

a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

 

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s materskou školou 

Ivanovce  

77 563,55 77 563,55 0 

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel - vrátenie 

Základná škola s materskou školou 

Ivanovce 

40 029,44 40 029,44 0 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

 



- prostriedky zriaďovateľa  

 

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

    

    

 

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR 

 

Príspevková organizácia Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

    

    

 

- prostriedky vlastné 

 

Príspevková organizácia Vlastné finančné 

prostriedky 

Čerpanie finančných 

prostriedkov 

Rozdiel  

- - - - 

    

    

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

 

 

Právnická  

osoba 
Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

- - - - 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Poskytovateľ 

 

 

 

- 1 - 

Účelové určenie grantu, 

transferu 

 

 

- 2 - 

Suma  

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 4 - 

Rozdiel 

(stĺ.3 - stĺ.4 ) 

 

 

-5- 

Obvodný úrad Životné prostredie 87,89 87,89 0 

Obvodný úrad CD a PK 40,52 40,52 0 

Obvodný úrad REGOB 309,54 309,54 0 

Obvodný úrad CO 80,40 80,40 0 

Obvodný úrad Voľby 2 336,17 2 070,68 265,49 

Krajský stavebný úrad Stavebný úrad 872,34 872,34 0 

Krajský školský úrad Školstvo 40 041,14 40 029,44 11,70 

Ministerstvo kultúry SR Knižničný fond 500 500 0 

VÚC – Trenčiansky 

samosprávny kraj 

Hokejový turnaj 300 300 0 

ÚPSVaR  Refundácia mzdy pracovníkov 

obce Ivanovce (85% Eú, 15% ŠR) 

13 440,14 13 440,14 0 

Ministerstvo financií SR Výmena okien a dverí, zateplenie 

budovy obecného úradu 

4500 1332,99 3167,01 



Obec neuzatvorila v roku 2014 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Obec  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Trenčianske Stankovce –  

príspevok na činnosť 

stavebného úradu 

1 785,60 1 785,60 0 

    

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

 

VÚC  Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov   

Rozdiel  

Trenčiansky samosprávny kraj 

– hokejový turnaj 

300 300 0 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu    
      

Obec Ivanovce nečlení rozpočet podľa programov - nepoužíva programový rozpočet. Obecné zastupiteľstvo dňa 

13.12.2013 uznesením č. 40/2013 OZ schválilo zostavenie a predkladanie rozpočtu obce bez programovej štruktúry. 

 

 

Vypracovala: Mgr. Katarína Kukučová                       Predkladá: Bc. Mária Hládeková 

 

 

V Ivanovciach, dňa 29.5.2015. 

 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie odborné stanovisko hlavného kontrolóra za rok 2014. 

 
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške 

16,67 EUR. 
 

 

Obecné zastupiteľstvo prerokovalo Záverečný účet obce za rok 2014 a uznesením č. 47/2015 

celoročné hospodárenie schvaľuje bez výhrad 

 

ZA : 7 (Vladimír Breznický, Vladimír Čaňo, Jaroslav Kuchta, Miroslav Kudla, Juraj Gago,Elena 

Obndrejičková, Dušan Vojt ) 

PROTI :0 

ZRŽAL SA:0 

NEHLASOVAL:0 

 

5. Plán práce hlavného kontrolóra na II. polrok 2015 
Pani  Eva Drhová hlavná kontrolórka obce predložila obecnému zastupiteľstvu plán práce 

hlavného kontrolóra na II. polrok 2015  v nasledovnom znení: 

PLÁN    KONTROLNEJ   ČINNOSTI   NA II. polrok  roka 2015 

Júl 



Kontrola vedenia účtovníctva na rozpočtovej organizácii – MŠ a ZŠ Ivanovce – náhodným 

výberom účtovné doklady, dodržiavanie zákona o finančnej kontrole, zákona o účtovníctve, 

zákona o verejnom obstarávaní, interné smernice – ich aktualizovanie 

 

August 

Kontrola dodržiavania zákona o finančnej kontrole po novelizácii na všetkých úrovniach 

ekonomických finančných operácií (zmluvy, rozhodnutia, príjmy, výmery miestnych daní...) 

 

September 

Kontrola účtovných dokladov náhodným výberom 

Kontrola aktuálnosti interných smerníc. 

 

Október 

Kontrola evidencie majetku – správnosti odpisovania majetku po novele zákona o dani 

z príjmov z 10/2014 

 

November 

Kontrola prípravy na inventarizáciu a prípravy na účtovnú závierku za rok 2015 

 

December 

Kontrola vybavovania sťažností, uplatňovania petičného zákona v podmienkach obce 

Kontrola dodržiavania zákona NR SR č. 307/2014 o podávaní, preverovaní a evidovaní 

podnetov podávaných v zmysle tohto zákona – dodržiavanie vnútorného predpisu č. 3/2015. 

 

Do plánu kontrol budú zapracované požiadavky obecného zastupiteľstva na vykonanie 

kontroly v rámci riešenia problematiky ekonomiky obce. 

Obecné zastupiteľstvo obce Ivanovce na svojom zasadnutí dňa 23.6.2015 sa oboznámilo 

s jednotlivými bodmi Plánu kontrol na druhý polrok 2015  a schvaľuje   uznesením č. 

48/2015  Plán kontrolnej činnosti predložený hlavnou kontrolórkou obce Ivanovce. 

 Zároveň týmto uznesením  POVERUJE hlavnú kontrolórku na výkon kontrolnej  činnosti 

v súlade s predloženým Plánom kontrolnej činnosti na druhý  polrok 2015.    

 

ZA: 7  (Vladimír Breznický, Vladimír Čaňo, Mgr. Juraj Gago, Jaroslav Kuchta, Miroslav Kudla, 

Elena Ondrejičková , Dušan Vojt) 

PROTI : 0 

ZDRŽALI SA :0 

NEHLASOVALI: 0 

 

6. Návrh programu sociálneho a hospodárskeho rozvoja obce na roky 2015-2023 

Pani starostka predložila prítomným poslancom návrh Programu hospodárskeho a sociálneho 

rozvoja obce na roky 2015-2023 . Podrobne ich oboznámila s jednotlivými časti PHSR obce. 



Nakoľko k predmetnému PHSR neboli pripomienky,  poslanci OZ  Program hospodárskeho 

a sociálneho rozvoja obce na roky 2015 -2023 schvaľujú uznesením  č.49/2015/OZ. 

(PHSR obce je uverejnený na internetovej stránke obce.) 

ZA: 7  (Vladimír Breznický, Vladimír Čaňo, Mgr. Juraj Gago, Jaroslav Kuchta, Miroslav Kudla, 

Elena Ondrejičková , Dušan Vojt) 

PROTI : 0 

ZDRŽALI SA :0 

NEHLASOVALI: 0 

 

7.Rôzne: 

 

a.) Vnútorný predpis č. 2/2015 o hospodárení s majetkom obce Ivanovce  

Hlavná kontrolórka obce prítomným prečítala a vysvetlila , že bolo potrebné  aktualizovať 

smernice o hospodárení s majetkom obce, zároveň zdôraznila , že uvedený predpis bol schválený 

OZ ešte  v roku 2002 uznesením č.11/2002, za uplynulé obdobie sa uskutočnila zmena 

v zákonoch, tak z tohto dôvodu je potrebné predpis aktualizovať. Poslanci OZ v počte 7 poslancov 

aktualizáciu vnútorného predpisu č. 2/2015 o hospodárení s majetkom obce  schvaľujú uznesením 

č. 50/2015 OZ 

 

ZA: 7  (Vladimír Breznický, Vladimír Čaňo, Mgr. Juraj Gago, Jaroslav Kuchta, Miroslav Kudla, 

Elena Ondrejičková , Dušan Vojt) 

PROTI : 0 

ZDRŽALI SA :0 

NEHLASOVALI: 0 

 

b.). Vnútorný predpis č.3 o podávaní , preverovaní a evidovaní podnetov podávaných 

v zmysle zákona č.307/2014 Z.z. v obci Ivanovce 

Hlavná kontrolórka obce ďalej predložila prítomným na schválenie vnútorný predpis č.3/2015 

o podávaní , preverovaní a evidovaní podnetov podávaných v zmysle zákona č.307/2014 Z.z. 

o protispoločenskej činnosti. Poslanci OZ v počte 7 poslancov predložený vnútorný predpis 

č.3/2015 berú na vedomie  uznesením .č. 51/2015/OZ 

 

ZA: 7  (Vladimír Breznický, Vladimír Čaňo, Mgr. Juraj Gago, Jaroslav Kuchta, Miroslav Kudla, 

Elena Ondrejičková , Dušan Vojt) 

PROTI : 0 

ZDRŽALI SA :0 

NEHLASOVALI: 0 

 

c.)Starostka obce  opäť informovala prítomných poslancov o zámere predaja pozemkov manželov 

Mezejových a p. Pavlíny Kadlečíkovej, ktorých zastupuje realitná kancelária   B4 REALITY so 

sídlom v Mníchovej Lehote, ktorá žiada v mene predávajúcich obec o vydanie súhlasu obce na 

individuálnu bytovú výstavbu v záhradách predávajúcich . Jedná sa o parcely č. 26 a 29 v k.ú. 

obce Ivanovce ,vedené na LV ako záhrada. OZ v počte 7 poslancov opätovne prerokovalo 

uvedenú žiadosť o vytvorenie nového  stavebného obvodu a zároveň konštatuje, že napojenie na 

príjazdovú komunikáciu  nie je možné , pretože cesta medzi bytovými domami a MŠ , nie je 

vedená ako miestna komunikácia ale iba ako účelová komunikácia, ktorá slúži pre  príjazd  pre 

nájomníkov v bytových domoch č.17, 303  . V zmysle stavebného zák.č.50/1976 Zb. na takúto 

komunikáciu nie je možné napojiť ďalšie pozemky, nakoľko cesta nemá charakter miestnej 

komunikácie a nespĺňa podmienky v zmysle stavebného  zákona. Poslanci OZ neschvaľujú  za 



týchto podmienok výstavbu na uvedených  pozemkoch vedených ako záhrada  na Okresnom 

úrade, odbor katastrálny Trenčín uznesením č. 52/2015/OZ. 

 

ZA: 0   

PROTI : 7 (Vladimír Breznický, Vladimír Čaňo, Mgr. Juraj Gago, Jaroslav Kuchta, Miroslav 

Kudla, Elena Ondrejičková , Dušan Vojt) 

ZDRŽALI SA :0 

NEHLASOVALI: 0 

 

d.) Predloženie konsolidovanej výročnej správy za rok 2014 hlavnou kontrolórkou obce Ivanovce  

Pani Drhová predložila poslancom OZ konsolidovanú výročnú správu za rok 2014, zároveň 

uviedla , že správu je potrebné zverejniť do registra účtovných závierok. Poslanci OZ 

Konsolidovanú výročnú správu  berú na vedomie uznesením č. 53/2015/OZ. Konsolidovaná 

výročná správa obce za rok 2014 Ivanovce tvorí prílohu tejto zápisnice . 

 

1. Úvodné slovo starostu obce        

Táto výročná správa pojednáva nielen  o finančnej situácie obce , ale podáva celkový obraz o sociálnom, 

kultúrnom a spoločenskom živote v obci.  

V roku 2014 sme v obci začali viacero projektov. Jedným z nich bola aj výstavba kanalizácie. Jej realizácia sa  dotkla 

každého jedného z nás. Týmto by som chcela poďakovať všetkým  našim občanom za vašu zhovievavosť 

a trpezlivosť pri jej realizácií.  

V tomto roku sa nám podarilo zrealizovať aj niekoľko akcií týkajúcich sa rozvoja obce ako napr. obnova Domu 

smútku ( vymaľovanie interiéru, renovácia okien, nová fasáda, nové schody), taktiež sme začali s rekonštrukciou 

budovy OcÚ vďaka finančným prostriedkom z dotácie Ministerstva financií SR. Podarilo sa nám získať finančnú 

podporu na zateplenie a výmenu okien na budove Základnej školy, pripravili sme projekt na vybudovanie zberného 

dvoru.  

Okrem iného obec podporuje aj prácu Dobrovoľného hasičského zboru obce, futbalového zväzu TJ Považan 

Ivanovce , Jednotu dôchodcov. O rozvoj mládeže sa nemalým pričinením stará aj MŠ a ZŠ v Ivanovciach.  

V roku 2014 sa v obci pripravili viaceré kultúrne a spoločenské akcie. Týmto by som rada poďakovala všetkým 

občanom, spoločenským organizáciám, dobrovoľníkom ako aj podnikateľom v obci za ochotu pomôcť a zabezpečiť 

tieto akcie , ako aj všetkým tým , ktorí  akýmkoľvek spôsobom prispievajú k rozvoju našej obce.  

 

        Bc. Mária Hládeková 

              starostka obce 

 

2. Identifikačné údaje obce 

 

Názov:     Obec Ivanovce 

Sídlo:     Ivanovce č. 1, 913 05 

IČO:     00311651 

Štatutárny orgán obce:  Bc. Mária Hládeková 

Telefón:    032/6490234 



Mail:    obec@ivanovce.sk 

Webová stránka:    www.ivanovce.sk 

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

 

Starosta obce:   Bc. Mária Hládeková   

Zástupca starostu obce:  Dušan Vojt 

Hlavný kontrolór obce:  Eva Drhová 

Obecné zastupiteľstvo:  Vladimír Breznický 

    Vladimír Čaňo 

    Mgr. Juraj Gago 

    Miroslav Kudla 

    Jaroslav Kuchta 

    Ľudmila Malcová 

    Elena Ondrejičková 

    Dušan Vojt 

 

Komisie:    

Komisia školstva, kultúry, mládeže a športu 

Predseda: Vladimír Breznický 

Členovia: Vladimír Čaňo, Ivana Struhárová, Mgr. Juraj Gago 

Komisia výstavby a životného prostredia 

Predseda: Dušan Vojt 

Členovia: Vladimír Čaňo, Ing. Mária Pavlíková, Ing. Vladimír Bulko 

Komisia financií a obecného majetku 

Predseda: Mgr. Juraj Gago 

Členovia: Ľudmila Malcová, Ing. Michaela Bulková 

Komisia pre ochranu verejného záujmu 

Predseda: Miroslav Kudla 

Členovia: Elena Ondrejičková, Jaroslav Kuchta 

 

Obecný úrad: 

Dane a poplatky:    Dagmar Fabianová 

Odborný administratívny pracovník:  Ing. Monika Kališová 

Ekonomický úsek:    Mgr. Katarína Kukučová 

Upratovačka, opatrovateľka:   Františka Jurigová 

Robotník:     Peter Palušný 

 

Rozpočtová organizácia obce: 

Názov:      Základná škola s materskou školou 

http://www.ivanovce.sk/


Sídlo:      Ivanovce č. 18, 913 05 

Štatutárny orgán:     Mgr. Mária Lacková 

Základná činnosť:    školstvo, výchova a vzdelávanie 

IČO:      36129861 

Telefón:      032/6490230 

e-mail:      riaditel@zsivanovce.edu.sk 

webová stránka:     www.zsivanovce.edu.sk 

Hodnota majetku:    23 425,74,- 

Výška vlastného imania:    23 425,74,- 

Výsledok hospodárenia:              - 27 101,55,- 

 

Príspevkové organizácie obce:  

Obec Ivanovce nemá zriadenú žiadnu príspevkovú organizáciu.  

 

Neziskové organizácie založené obcou: 

Obec Ivanovce nemá založenú žiadnu neziskovú organizáciu.  

 

Obchodné spoločnosti založené obcou : 

Obec Ivanovce nemá založenú žiadnu obchodnú spoločnosť.  

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce: 

Obec Ivanovce je samostaný územný samosprávny celok a správny celok Slovenskej republiky, združuje osoby, ktoré 

majú na jej území trvalý pobyt. Je právnickou sobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne 

hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Obec Ivanovce vykonáva nasledovné činnosti: 

 riadne hospodári s hnuteľným a nehnuteľným majetkom obce na základe rozpočtu obce 

 usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, t.j. vydáva súhlas, záväzné stanovisko, stanovisko alebo vyjadrenie k 

podnikateľskej a inej činnosti právnických a fyzických osôb a k umiestneniu prevádzky na území obce, 

vydáva záväzné stanoviská k investičnej činnosti v obci 

 zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych komunikácií, verejných priestranstiev, obecného 

cintorína, kultúrnych, športových a ďalších obecných zariadení, kultúrnych pamiatok, pamiatkových území a 

pamätihodností obce 

 zabezpečuje verejno-prosprešné služby, najmä nakladanie s komunálnym odpadom a drobným stavebným 

odpadom, udržiavanie čistoty v obci, správu a údržbu verejnej zelene a verejného osvetlenia,  

 utvára a chráni zdravé podmienky a zdravý spôsob života a práce obyvateľov obce, chráni životné prostredie, 

ako aj utvára podmienky na zabezpečenie vzdelávania, kultúry, osvetovej činnosti a pod. 

 plní úlohy na úseku ochrany spotrebiteľa, určuje nariadením pravidlá času predaja v obchode, času prevádzky 

služieb a spravuje trhoviská, resp. trhové miesta 



 vykonáva vlastnú investičnú činnosť a podnikateľskú činnosť v záujme zabezpečenia potrieb obyvateľov obce 

a rozvoja obce 

  zakladá, zriaďuje, zrušuje a kontroluje podľa osobitných predpisov svoje rozpočtové organizácie 

 organizuje hlasovanie obyvateľov o dôležitých otázkach života a rozvoja obce 

 zabezpečuje verejný poriadok v obci 

 zabezpečuje ochranu kultúrnych pamiatok 

 plní úlohy na úseku sociálnej pomoci v rozsahu podľa osobitného predpisu 

 vykonáva osvedčovanie listín a podpisov na listinách 

 vykonáva činnosti v oblasti stavebného poriadku 

 

Prácu obecného úradu vedie a organizuje starostka obce. Vnútornú organizáciu obecného úradu, najmä jeho 

organizačné členenie, zásady riadenia, zásady organizačnej štruktúry úradu a tiež ich vzájomné vzťahy obsahuje 

Organizačný poriadok Obecného úradu v Ivanovciach, ktorý schvaľuje Obecné zastupiteľstvo v Ivanovciach. 

  

Vízie obce: 

1. Zvýšenie kvality života občanov obce.  

2. Podpora podnikateľského prostredia a vytvárania nových pracovných príležitostí.  

3. Skvalitňovanie životného prostredia v obci a efektívne využívanie prírodných zdrojov (enviroment).  

4. Zvýšenie efektívnosti vzájomnej spolupráce v rámci obce ako i regiónu, resp. mikroregiónu. 

5. Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom, dodávateľom a ostatným subjektom.  

6. Individuálnym prístupom starostky obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie občanov do riešenia vecí 

verejných  

 

Ciele obce: 

 Z hľadiska budúcich cieľov Obec Ivanovce aj naďalej bude prostredníctvom svojich orgánov 

plniť hlavne samosprávne funkcie na ktoré bola zriadená a prenesené úlohy štátnej správy, tak ako 

je to stanovené v zákone č. 416/2001 Z. z. o prechode niektorých pôsobností z orgánov štátnej 

správy na obce. Všetky nutné zmeny, ktoré obec bude v budúcnosti realizovať budú mať jediný 

cieľ a to zvýšenie starostlivosti o všestranný rozvoj územia obce a potreby jej obyvateľov. 

 

5. Základná charakteristika konsolidovaného celku   

 

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je právnickou osobou, ktorá 

samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 

starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

Všeobecne do konsolidovaného celku obce patria predovšetkým rozpočtové a príspevkové organizácie 

(prostredníctvom ktorých obec zabezpečuje vykonávanie povinností obce) a iné právnické osoby (spravidla obchodné 

organizácie založené mestom, ktoré môžu mať charakter dcérskych, spoločných resp. pridružených účtovných 

jednotiek). 



Obec Ivanovce eviduje iba jednu dcérsku účtovnú jednotku. 

 

Konsolidovaný celok obce Ivanovce predstavuje nasledovná organizácia:  

 

Základná škola s materskou školou, Ivanovce č. 18, 913 05, IČO: 36129861, rozpočtová organizácia. Základná 

škola s materskou školou bola zriadená Zriaďovacou listinou zo dňa 1.7.2002. Štatutárnym zástupcom je riaditeľka 

Mgr. Mária Lacková.  

Pri uvedenej účtovnej jednotke sa v rámci konsolidácie použila metóda úplnej konsolidácie. 

Pri úplnej konsolidácií Obce Ivanovce voči dcérskej spoločnosti bola vykonaná: 

1. konsolidácia kapitálu (neboli nájdené žiadne takéto transakcie) 

2. konsolidácia záväzkov 

3. konsolidácia medzivýsledku hospodárenie v položkách majetku (neboli nájdené žiadne 

takéto transakcie) 

4. konsolidácia nákladov a výnosov 

 Obec Ivanovce ako materská účtovná jednotka oboznámila dcérsku účtovnú jednotku o povinnosti zostaviť 

konsolidovanú účtovnú závierku za rok 2014. 

Na základe toho konsolidovaná účtovná jednotka predložila účtovnú závierku. 

Z predložených údajov bola zostavená agregovaná súvaha a agregovaný výkaz ziskov a strát. Následne 

konsolidačnými operáciami bol konsolidovaný kapitál, pohľadávky a záväzky, náklady a výnosy a transfery. 

Transfery predstavovali hlavnú zložku konsolidácie – 

vzájomného vylučovania z konsolidovanej súvahy a výkazu ziskov a strát. Medzivýsledok 

hospodárenia v položkách majetku sa nekonsolidoval vzhľadom k tomu, že vzájomné vzťahy v majetku 

neovplyvňovali výsledok hospodárenia. Jednotlivé konsolidačné operácie boli popísané formou tabuľky a popisov. 

 Technika konsolidácie bola vykonaná s využitím programového vybavenia URBIS. 

 Na základe konsolidácie sa zostavila konsolidovaná súvaha, konsolidovaný výkaz 

ziskov a strát a poznámky k účtovnej závierke k 31. 12. 2014 Obce Ivanovce s tým, že bezprostredne predchádzajúce 

obdobie predstavoval rok 2013. 

Názov a adresa 

účtovnej 

jednotky 

IČO Druh 

vzťahu 

Právna 

forma 

Konsolidovaný 

podiel (%) 

Súčasťou súhrnného celku 

od do 

Základná škola 

s materskou 

školou 

36129861 Dcérska 

ÚJ 

RO 100 1.1.2014 31.12.2014 



5.1. Geografické údaje 

 

Geografická poloha obce :  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Matematickogeografická poloha obce je určená súradnicami 48°49´ s. g. š. a 17°54´ v. g. d. 

 

Susedné mestá a obce : 

Obec Ivanovce sa nachádza v západnej časti Slovenska. Podľa administratívneho členenia Slovenskej republiky patrí 

do Trenčianskeho kraja a leží v juhozápadnej časti okresu Trenčín. Kataster obce hraničí na severozápade s obcami 

Chocholná-Velčice a Melčice-Lieskové. Na východe s obcou Krivosúd-Bodovka a na juhu s obcou Štvrtok. 

Západná hranica je zároveň hranicou kraja. V týchto miestach kataster hraničí s obcami Nová Bošáca a Bošáca. 

 

Celková rozloha obce :  1415,50 ha 

 

Nadmorská výška : 

Ivanovce ležia na juhozápadnom okraji Trenčianskeho Podolia na náplavových kužeľoch Ivanovského 

a Melčického potoka. Nadmorská výška v strede obce je 200 m n. m., v chotári 190-807 m n. m. Prevažne odlesnená 

východná časť chotára na náplavoch Váhu a oboch potokov je plochá, smerom na západ vystupuje na pahorkatinu 

Podhoria až Bielych Karpát, ktoré tvoria druhohorné horniny s bradlovými tvrdošmi. Má hnedé lesné a nivné pôdy. 

Les je v západnej časti, menšie nesúvislé plochy aj v strednej časti. 

 

5.2 Demografické údaje  

 

Hustota  a počet obyvateľov :  1,453 obyv./km² 

 

Počet obyvateľov k 31.12.2014: 974 obyvateľov 
 

Kategória Spolu Muži Ženy 



Kategória Spolu Muži Ženy 

Vek od 0 – 3 rokov 32 15 17 

Vek od 4 – 6 rokov 40 25 15 

Vek od 7 – 14 rokov 85 41 44 

Vek od 15 – 17 rokov 28 17 11 

Vek od 18 – 60 rokov 567 281 286 

Vek nad 60 rokov 192 77 115 

Spolu 974 471 503 

 

Národnostná štruktúra :   

Slovenská - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu je 868 obyv. 

Maďarská - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 2 obyv. 

Ukrajinská - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 2 obyv. 

Česká - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 7 obyv. 

Nemecká - počet obyvateľov v obci podľa údajov z štatistického úradu 2 obyv.  

 

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

Rímsko – katolícka cirkev:    454 obyv. 

Grécko – katolícka cirkev:        2 obyv. 

Evanjelická cirkev augsburského vyznania: 320 obyv.  

 

Vývoj počtu obyvateľov : 

Rok Počet obyvateľov k 31.12. 

2010 935 

2011 939 

2012 961 

2013 960 

2014 974 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : 1,84% 

Nezamestnanosť v okrese : 7,43% 

 

5.4. Symboly obce 

Erb obce: 

 - tvorí v červenom štíte zo zlatého kvetináča na zelených listnatých stopkách vyrastajúca 

strieborná štvorlupeňová zlatostredá a zlatokališná trojruža. Rastlinný motív sa vyskytuje na 

všetkých pečatiach obce, najstaršia je z roku 1774. Symbolika ruže súvisí s významom lásky, 

božstva, slnka, dokonalosti a nekonečnosti života. Ruža je najznámejšia ako symbol lásky 



a pôvabu mladosti nielen v rytierskom stredoveku, ale už aj v starom Grécku. Údajne bola ruža najskôr biela 

a zasvätená bohyni lásky Afrodité. Tá však, bežiac za svojim milým Adonisom, pichla sa a sfarbila ružu na červeno. 

Odvtedy je práve červená ruža symbolom lásky.  

Moment starostlivosti o trojružu je v pridaní kvetináča – ide o pestovanie a ochranu tohto posolstva. To erbom, kde je 

ruža odtrhnutá alebo rastie voľne,  chýba. 

 

Vlajka obce: 

- pozostáva zo štyroch pozdĺžnych pruhov vo farbách červenej, bielej, zelenej a žltej. Pomer 

strán vlajky je 2:3, ukončená tromi cípmi – dvoma zástrihmi siahajúcimi do tretiny listu 

vlajky. 

- farby erbu a vlajky obce sú žltá, zelená, biela a červená. 

 

 

Pečať obce: 

- je okrúhla, uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC IVANOVCE, má priemer 35 mm 

 

 

5.5. Logo obce 

Obec Ivanovce nemá svoje logo. 

 

 

 

5.6. História obce  

Obec Ivanovce sa nachádza v západnej časti Slovenska. Podľa administratívneho členenia 

Slovenskej republiky patrí do Trenčianskeho kraja a leží v juhozápadnej časti okresu Trenčín. 

Kataster obce hraničí na severozápade s obcami Chocholná-Velčice a Melčice-Lieskové. Na 

východe s obcou Krivosúd-Bodovka a na juhu s obcou Štvrtok. Západná hranica je zároveň 

hranicou kraja. V týchto miestach kataster hraničí s obcami Nová Bošáca a Bošáca. Až koncom 

14. stor. sa obec dostala po prvýkrát do písanej histórie. V listine z r. 1398, ktorou kráľ Žigmund 

Luxemburský daruje Beckovské panstvo vojvodovi Ctiborovi zo Ctiboríc, sa spomína pod názvom 

Iwany. Pisár listiny Majeta Korvína z roku 1471 ju píše už takmer pod súčasným názvom - 

Iwanovche. Najstarším dokumentom prinášajúcim údaje o obyvateľoch Ivanoviec je urbár 

Beckovského panstva z roku 1522, ktorý nás informuje okrem iného o tom, že v tomto roku bol v 

obci richtárom Fabian Holar, prísažnými Ján Šeno, Anton Zerav, Mišo Košata, Lukáš 

Barlovašovič a Prokop Brodek. 

5.7. Pamiatky  

 



Kedysi bola rozloha Ivanovskej skaly podstatne väčšia. Dnes 

je zo severnej strany oblámaná kameňolomom a jej východná časť 

musela ustúpiť stavbe železnice. Skala pútala pozornosť 

archeológov už  v roku 1934,1949 a najväčší výskum v rokocho 

1966-67 tu uskutočnil Archeologický ústav SAV v Nitre. Zistilo sa 

že najstaršie doklady o osídlení Skaly pri Ivanovciach pochádzajú 

zo staršej doby kamennej – paleolitu. Počas výskumu sa našli 

rôzne predmety ako: - hroty listového tvaru, čepele, škrabadlá, 

kamenné sekerky, štiepané kamenné nástroje, hlinené tkáčske 

prasleny a kostené šidlá, štyri bronzové spony, šálky – vytepané z tenkého plechu, ktoré patria k najstarším typom 

tohto druhu na Slovensku, zvyšky hlinených nádob zdobené rozlične zostavenou kolkovanou výzdobou, odtlačenou 

do ešte nevypáleného povrchu nádob malým dreveným alebo kosteným kolkom. 

Najvzácnejším nálezom je však nesporne poklad – svojrázna klenotnica jednej z vtedajších  

obyvateliek osady, ktorá si svoje šperky starostlivo uschovala, avšak viac sa po ne nevrátila. Našli sa v hlinenej 

amforovitej nádobe, ktorá  obsahovala dva bronzové plechové špirálovite stočené náramky a dva prekrásne 

náhrdelníky. Oba boli z liatych malých bronzových korálikov, usporiadaných v dvoch a troch radoch. Na každom 

z nich uprostred visí zlatý okuliarovitý na dve protiľahlé strany špirálovite skrútený závesok. 

Ivanovská Skala je nielen vzácnym archeologickým náleziskom európskeho významu, ale i chráneným 

prírodným útvarom s výskytom vyhynutých živočíšnych druhov. 

 

5.8 Významné osobnosti obce 

Zeman Juraj Ďurikovič (1783-1848) 

Významným rodákom so zemianskymi koreňmi bol Juraj Ďurikovič. 

Narodil sa 12.júla 1783 v Ivanovciach. Patril medzi vynikajúcich 

a vzdelaných vlastivedných bádateľov Uhorska, ktorého publicistická 

a rukopisná tvorba obsahuje zaujímavé materiály k štúdiu histórie, 

geografie a kultúrnych dejín Uhorska a teda i Slovenska. Študoval 

v Novom Meste nad Váhom, v Trenčíne, Modre, Bratislave a v Korosi.V 

roku 1809 sa stal hospodárskym úradníkom a od r. 1811 hospodárskym 

správcom majetku grófa Zichyho. V r. 1812 sa stal prísažným úradníkom 

Bratislavskej župy, v r. 1818 členom mestskej rady v Bratislave, neskôr kráľovskej súdnej tabule v Budíne a v r. 1823 

predsedom bratislavského sedriálneho súdu. 

Zhromaždil najrozsiahlejší materiál  k Bratislavskej, Trenčianskej a Nitrianskej stolici. Dokončil iba prácu 

o Oravskej stolici. Zostavil dva trojzväzkové diplomatáre (súpisy listín). 

Juraj Ďurikovič bol svojimi názormi a povedomím typickým predstaviteľom slovenského zemianstva prvej 

polovice 19. Storočia. Zomrel 25. júna 1848 v Pezinku.  

 

6. Plnenie funkcií  obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

 

6.1. Výchova a vzdelávanie  



V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje: 

- Základná škola s materskou školou Ivanovce č. 18. Základnú školu navštevuje 21 detí 

- Materskú školu navštevuje 28 detí. 

-  

6.2.  Zdravotníctvo 

 Zdravotná starostlivosť sa priamo v obci neposkytuje. Najbližšie zdravotné stredisko je v susednej obci Melčice 

– Lieskové, vzdialenej od obce Ivanovce cca 1 km. 

- Detská a dorastová lekárka - MUDr. Běla Berecová 

- Praktický lekár pre dospelých – MUDr. Adriana Orechovská 

         

6.3.  Sociálne zabezpečenie 

 Sociálne služby v obci zabezpečuje obecný úrad prostredníctvom opatrovateľky, ktorá je zamestnaná na kratší 

pracovný úväzok. 

V obci Ivanovce nie je priamo zriadené zariadenie sociálnych služieb. V blízkosti obce sa nachádza niekoľko 

zariadení sociálnych služieb, a to : 

- Domov sociálnych služieb - Adamovské Kochanovce 

Adamovské Kochanovce 122  

913 05  Adamovské Kochanovce 

- Centrum sociálnych služieb - LIPA 

Kostolná - Záriečie 10  

913 04  Kostolná – Záriečie 

- Centrum sociálnych služieb NMnV 

Bernolákova 14/604  

915 01  Nové Mesto nad Váhom 

- Centrum sociálnych služieb - DEMY 

Biskupická 46  

911 04  Trenčín 

- Centrum sociálnych služieb - Juh 

Liptovská 10  

911 08  Trenčín 

       

6.4. Kultúra 

 Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : 

- Kultúrny dom v Ivanovciach, 

- Obecná knižnica, ktorá sa nachádza v budove Základnej školy. 

V obci pôsobí niekoľko organizácií, ktoré svojou činnosťou zveľaďujú kultúrno-spoločenské dianie v obci. Sú nimi: 

- Jendnota dôchodcov Ivanovce 

- DHZO Ivanovce 

- TJ Považan Ivanovce 

- Poľovnícke združenie Ivanovce 



6.5. Hospodárstvo  

V obci Ivanovce sa nachádzajú dve predajne potravín, resp. zmiešaného tovaru: 

- Tradičná pekáreň Horná Súča 

- Prevádzka Coop Jednota Trenčín 

Na základe údajov zo živnostenského registra v obci Ivanovce vykonávajú zárobkovú činnosť na základe živnosti 

občania: 

- Boris Lukáčik - ElmatPRO Services 

- Denisa Elsbergerová 

- ELDOKU, s. r. o. 

- ElmatPRO Services, s.r.o. 

- EUTRANS.SK, s.r.o. 

- FAMI SLOVAKIA s. r. o. 

- Ing. Dušan Novák MERATECHNIK 

- Milan Kuchta 

- Oliver Čurgali - TRENTOS - stroje a zariadenia 

- Jozef Chorvát - J-A-CH 

- Ľubomír Struhár - CAMARO 

- Ľubomír Kročil 

- Tibor Bobik BONTON 

- PhDr. Peter Berák 

- Janka Staňáková 

- Ján Mojžiš 

- Pavol Mareček 

- Veľkoobchod Vláhová Jasněna, s.r.o. 

- Martina Turazová - Kaderníctvo " Lima " 

- Richard Michalčík 

- Veronika Hermanová 

- Mária Ticháková 

- Zuzana Ďaťková - ZUZI 

- Michal Kytka - LANSYS 

- LADAS BM, s.r.o. 

- Martin Filo - ENEA 

- ST-MAX, s.r.o. 

- Lenka Nagyová 

- Patrik Tinka 

- Roman Kulich 

- Róbert Šebo 

- Peter Ondrejička - STOLÁRSTVO 

- Jarolím Ďaťko - ELINP 

- Miroslava Kytková DREAMLM 

https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/boris-lukacik---elmatpro-services
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/denisa-elsbergerova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/eldoku,-s.-r.-o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/elmatpro-services,-s.r.o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/eutrans.sk,-s.r.o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/fami-slovakia-s.-r.-o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/ing.-dusan-novak--meratechnik
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/milan-kuchta
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/oliver-curgali---trentos---stroje-a-zariadenia
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/jozef-chorvat---j-a-ch
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/lubomir-struhar---camaro
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/lubomir-krocil
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/tibor-bobik--bonton
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/phdr.-peter-berak
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/janka-stanakova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/jan-mojzis-1
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/pavol-marecek
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/velkoobchod-vlahova-jasnena,-s.r.o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/martina-turazova---kadernictvo--lima-
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/richard-michalcik
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/veronika-hermanova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/maria-tichakova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/zuzana-datkova---zuzi
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/michal-kytka---lansys
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/ladas-bm,-s.r.o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/martin-filo---enea
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/st-max,-s.r.o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/lenka-nagyova---propag
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/patrik-tinka
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/roman-kulich
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/robert-sebo-1
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/peter-ondrejicka---stolarstvo
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/jarolim-datko---elinp
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/miroslava-kytkova


- Jaroslav Kuchta 

- Rastislav Bulejko 

- Vladimír Čaňo 

- Miloš Čakloš 

- Martin Lukáč MINI - MAX 

- Katarína Chudadová 

- Zuzana Kližanová Sumegová 

- Ľubomír Ondruška 

- Peter Kročil 

- Marcela Lukáčová DOLIAN 

- Peter Voznický 

- JURYKO, s. r. o. 

- Anna Krajíčková 

- Jozef Bečár 

- Marcel Fabian 

- Martin Geleta - CASALINGA 

- Marek Valovič 

- AML - CEE consulting s. r. o. 

- AnimatWelding, s. r. o. 

- Miroslav Blaho 

- Rudolf Tichák ml. - UNICAR 

- Barbora Procházková 

- Grzegorz Kościólek 

- Radovan Turaz 

- Martin Mareček 

- Peter Struhár 

- Spravime, s.r.o. 

- Lukáš Pecúch 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2014. Obec zostavila 

rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2014 bol zostavený ako 

vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  prebytkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2014.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 13.12.2013 uznesením č. 40/2013. 

Rozpočet bol zmenený dvakrát: 

- prvá zmena   schválená dňa 25.8.2014 uznesením č. 40/2014. 

- druhá zmena schválená dňa 18.12.2014 uznesením č. 9/2014. 

https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/jaroslav-kuchta
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/rastislav-bulejko
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/vladimir-cano
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/milos-caklos
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/martin-lukac-mini---max
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/katarina-chudadova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/zuzana-sumegova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/lubomir-ondruska
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/peter-krocil
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/marcela-lukacova--dolian
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/peter-voznicky
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/juryko,-s.-r.-o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/anna-krajickova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/jozef-becar-3
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/marcel-fabian-3
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/martin-geleta---casalinga
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/marek-valovic-1
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/aml---cee-consulting-s.-r.-o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/animatwelding,-s.-r.-o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/miroslav-blaho-5
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/rudolf-tichak-ml.---unicar
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/barbora-prochazkova
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/grzegorz-ko%C5%9Bciolek
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/radovan-turaz-1
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/martin-marecek-1
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/peter-struhar-3
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/spravime,-s.r.o.
https://www.vsetkyfirmy.sk/firma/lukas-pecuch


 

Rozpočet obce k 31.12.2014  

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2014   

  

Skutočnosť 

2012 

 

Skutočnosť 

2013 

 

Rozpočet  

na rok 

2014 

 

Rozpočet  

po zmenách 

2014  

Skutočné 

plnenie príj., 

čerpanie výd. 

k 31.12.2014 

% plnenia 

príjm./ 

% čerp. 

výdavkov  

Príjmy celkom 606 078,63 463 162,10 391 282 511 417,28 454 954,79 88,95 % 

z toho :       

Bežné príjmy   407 440,61 399 532,18 366 282 417 253,46 412 491,21 98,85 % 

Kapitálové príjmy 107 539,24 35 200 25 000 24 480 24 480 100 % 

Finančné príjmy 85 865,60 23 651 0 61 839,82 10 141,55 16,39 % 

Príjmy RO s právn.  

subjektivitou 

5 233,18 4 778,92 0 7 844 7842,03 99,97 % 

Výdavky celkom 599 607,62 461 516,72 391 282 510 131,80 451 771,11 88,55 % 

z toho :       

Bežné výdavky 212 968,17 226 498,59 220 057 291 724,59 233 363,54 79,99 % 

Kapitálové 

výdavky 

218 739,42 45 705,20 0 20 131,73 20 131,73 100 % 

Finančné výdavky 56 337,73 78 649,27 67 521 80 855,48 80 855,48 100 % 

Výdavky RO s 

právnou subjektiv. 

111 562,30 110 663,66 103 704 117 420 117 420,36 100 % 

Rozpočet obce  6 471,01 1 645,38 0 1 285,48 3 183,68  

Porovnanie plnenia príjmov a čerpania výdavkov za roky 2012, 2013 a 2014 

 

V roku 2012, 2013 a 2014 bolo plnenie bežných príjmov približne na rovnakej úrovni. Kapitálové výdavky dosiahli 

v roku 2012 vysoké plnenie oproti rokom 2013 a 2014. Dôvodom navýšenia kapitálových príjmov bola  dotácia od 

MFSR na výstavbu bytov vo výške 103 169,98. V rokoch 2013 a 2014 kapitálovými príjmami boli prostriedky za 

predaj majetku a za predaj pozemkov a taktiež prostriedky určené na združenú výstavbu plynovodu a vodovodu. 

Kapitálové príjmy mali v roku 2013 a 2014 klesajúcu tendenciu oproti roku 2012. Príjmové finančné operácie dosiahli 

v roku 2012 najvyššiu úroveň, nakoľko v roku 2012 boli obci pridelené finančné prostriedky zo ŠFRB na výstavbu 

bytov vo výške 49 085,20, taktiež sa čerpal kontokorentný úver a do rozpočtu sa zapojili prostriedky z minulých 

rokov. V rokoch 2013 a 2014 sa čerpal len kontokorentný úver, preto príjmové finančné operácie už v rokoch 2013 

a 2013 klesali. 

Bežné výdavky mali v priebehu rokov 2013, 2013 a 2014 mierne stúpajúcu tendenciu. Kapitálové výdavky, rovnako 

o kapitálové príjmy dosiahli v roku 2012 najväčšie čerpanie nakoľko sa realizovala výstavba nových bytových 

jednotiek, doplatila sa časť rekonštrukcie lokálneho vykurovania v Základnej škole a časť rekonštrukcie 

a modernizácie KD. V roku 2013 sa doplatila ďalšia časť rekonštrukcie lokálneho vykurovania v Zš a rekonštrukcie 



a modernizácie KD, doplatili sa pozemky odkúpené a výstavbu bytov Kadelčíkovec a zároveň sa doplatila firme Stafis 

časť FA za spevnené plochy pri HZ. V roku 2014 sa realizovala združená výstavba plynovodu a vodovodu, na ktorej 

sa obec podieľala spoluúčasťou 1000, celková hodnota projektu však bola 15 480. Aj kapitálové výdavky majú 

v rokoch 2013 a 2014 klesajúcu tendenciu. Naopak výdavkové finančné operácie majú v sledovaných rokoch 

stúpajúcu tendenciu, nakoľko k splátkam úverov sa v roku 2013 a 2014 pridružili aj splátky peňažného vkladu akcií 

TVaK, a.s. vo výške 14 301. 

 

2012  Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)  180 314,76 

Daň z nehnuteľností       20 085,12 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb     24 316,82 

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov   92 696,01 

Kapitálové príjmy: 

Dotácia na výstavbu bytov      103 169,98 

Kapitálové výdavky: 

Výstavba bytov z dotácie        103 169,98 

Výstavba bytov zo ŠFRB       49 085,20 

Časť rekonštrukcie lokálneho vykurovania v Zš    9 978,86 

Rekonštrukcia a modernizácia KD      34 858,38 

Finančné operácie príjmy: 

Príjem prostriedkov zo ŠFRB na výstavbu bytov    49 085,20 

Navýšenie kontokorentného úveru DKUU     23 000 

Zapojenie zostatku dotácie z roku 2008 na rekonštr. lok. vykurovania Zš 6 638,78 

Finančné operácie výdavky: 

Splátky úverov         56 337,73 

 

2013 Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)  192 082,20 

Daň z nehnuteľností       23 745,75 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb     26 520,43 

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov   101 738,72 

Vratka DPH        32 490,25 

Kapitálové príjmy: 

Predaj budovy starej PZ        25 000 

Predaj pozemkov pod ČOV      10 200 

Kapitálové výdavky: 

Rekonštrukcia a modernizácia KD      27 433 

Doplatok za pozemky pod byty Kadlečíkovec    4 341,50 

Stafis – spevnené plochy HZ      4 000 

Rekonštrukcia lok. vykurovania v Zš     9 930,70 



Finančné operácie príjmy: 

Čerpanie kontokorentného úveru DKUU     23 651 

Finančné operácie výdavky: 

Splátky úverov         63 648,27 

Splátka peňažného vkladu TVaK, a.s.     14 301 

 

2014 Bežné príjmy: 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve (podielové dane)  198 071,19 

Daň z nehnuteľností       24 439 

Za predaj výrobkov, tovarov a služieb     26 261,95 

Za prenájom pozemkov, budov, priestorov a objektov   96 365,07 

Kapitálové príjmy: 

Predaj budovy starej PZ        10 000 

Prostriedky na združenú výstavbu plynovod, vodovod   14 480 

Kapitálové výdavky: 

Realizácia združenej výstavby plynovod, vodovod (1000 spoluúčasť obec) 15 480 

Finančné operácie príjmy: 

Čerpanie kontokorentného úveru DKUU     7 301,73 

Zapojenie RF na splátky úverov      2 839,82 

Finančné operácie výdavky: 

Splátky úverov         64 254,48 

Splátka peňažného vkladu TVaK, a.s.     14 301 

 

 

 

7.2. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2014  

 

Hospodárenie obce 

 

Skutočnosť k 31.12.2014 v EUR 

 
 
Bežné  príjmy spolu 420 333,24 

z toho : bežné príjmy obce  412 491,21 

             bežné príjmy RO 7 842,03 

Bežné výdavky spolu 350 783,90 

z toho : bežné výdavky  obce  233 363,54 

             bežné výdavky  RO 117 420,36 

Bežný rozpočet 69 549,34 

Kapitálové  príjmy spolu 24 480,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  24 480,00 

             kapitálové  príjmy RO 0 



Kapitálové  výdavky spolu 20 131,73 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  20131,73 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  4 348,27 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 73 897,61 

Vylúčenie z prebytku (nevyčerp. Dotácia MFSR) 3 167,01 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 70 730,60 

Príjmy z finančných operácií 10 141,55 

Výdavky z finančných operácií 80 855,48 

Rozdiel finančných operácií -70 713,93 

PRÍJMY SPOLU   454 954,79 

VÝDAVKY SPOLU 451 771,11 

Hospodárenie obce  3 183,68 

Vylúčenie z prebytku 3 167,01 

Upravené hospodárenie obce 16,67 

 

Prebytok rozpočtu v sume  3 183,68 EUR zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR v sume 3 167,01 EUR navrhujeme použiť na:   

-  tvorbu rezervného fondu 16,67 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu za rok 2014 vo výške 16,67 EUR.  

 

7.3. Rozpočet na roky 2015 - 2017      

 Skutočnosť 

2012 

Skutočnosť 

2013 

Skutočnosť 

k 31.12. 

2014 

Rozpočet  

na rok 

2015 

Rozpočet 

 na rok 

2016 

Rozpočet 

 na rok 

2017 

Príjmy celkom 606 078,63 463 162,10 454 954,79 398 732 394 255 397 855 

z toho :       

Bežné príjmy   407 440,61 399 532,18 412 491,21 376 282 

 

386 805 

 

390 405 

 

Kapitálové príjmy 107 539,24 35 200 24 480 15 000 

 

0 0 

Finančné príjmy 85 865,60 23 651 10 141,55 0 0 0 

Príjmy RO 

s právnou 

5 233,18 4 778,92 7842,03 7 450 7 450 7 450 



subjektivitou 

 

 Skutočnosť 

2012 

Skutočnosť 

2013 

Skutočnosť 

k 31.12. 

2014 

Rozpočet  

na rok 

2015 

Rozpočet 

 na rok 

2016 

Rozpočet 

 na rok 

2017 

Výdavky celkom 599 607,62 461 516,72 451 771,11 391 282 386 805 390 405 

z toho :       

Bežné výdavky 212 968,17 226 498,59 233 363,54 200 260 

 

226 780 

 

229 405 

 

Kapitálové 

výdavky 

218 739,42 45 705,20 20 131,73 15 000 

 

0 0 

Finančné výdavky 56 337,73 78 649,27 80 855,48 71 000 

 

55 000 

 

56 000 

 

Výdavky RO 

s právnou 

subjektivitou 

111 562,30 110 663,66 117 420,36 105 022 105 025 105 000 

 

 

8. Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú účtovnú 

jednotku a konsolidovaný celok 

8.1. Majetok  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 2 879 119,37 2 720 440,42 2 563 950 2 390 433 

Neobežný majetok spolu 2 852 723,84 2 692 486,83 2 536 947 2 362 947 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 1 460,88 1 460,88 1 460 1 460 

Dlhodobý hmotný majetok 2 543 099,96 2 368 561,95 2 194 023 2 020 023 

Dlhodobý finančný majetok 308 163 322 464 341 464 341 464 

Obežný majetok spolu 26 008,98 26 142,70 25 203 25 686 

z toho :     

Zásoby 0 0 0 0 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 21 478,78 20 214,78 18 950 17 686 

Dlhodobé pohľadávky 0 253,59 253 0 



Krátkodobé pohľadávky  693,72 1 506,61 500 500 

Finančné účty  3 836,48 4 167,72 5 000 7 000  

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  386,55 1 810,89 1 800 1 800 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Majetok spolu 2 885 244,03 2 723 651,38 2 600 000 2 600 000 

Neobežný majetok spolu 2 874 202,62 2 712 701,61 2 234 976 2 234 976 

z toho :     

Dlhodobý nehmotný majetok 1 460,88 1 460,88 1 460  1 460 

Dlhodobý hmotný majetok 2 564 578,74 2 388 776,73   

Dlhodobý finančný majetok 308 163 322 464 341 464 341 464 

Obežný majetok spolu 10 654,86 9 002,78 10 000 10 000 

z toho :     

Zásoby 254,45 308,70 300 300 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 1 699,03 0 0 0 

Dlhodobé pohľadávky 0 253,59 250 0 

Krátkodobé pohľadávky  2 611,23 3 095,16 3 000 3 000 

Finančné účty  6 090,15 5 345,33 7 000 7 000 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0 0 0 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0 0 0 0 

Časové rozlíšenie  386,55 1 946,99 1 800 1 800 

 

8.2. Zdroje krytia  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 879 119,37 2 720 440,42 2 563 950 2 390 433 

Vlastné imanie  298 877,38 281 525,56 276 120 266 821 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia  4 606,55 -22 683,52 10 000 10 000 



Záväzky 1 655 796,57 1 608 862,65 1 527 532 1 447 153 

z toho :     

Rezervy  6 231,70 900 900 900 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0 3 167,01 0 0 

Dlhodobé záväzky 1 403 863,16 1 359 011,88 1 335 011 1 286 204 

Krátkodobé záväzky 19 791,60 30 934,48 10 000 10 000 

Bankové úvery a výpomoci 225 910,11 214 849,28 181 621 165 242 

Časové rozlíšenie 924 445,42 830 052,21 760 298 661 266 

 

b) za konsolidovaný celok  

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2013 

Skutočnosť 

k  31.12.2014 

Predpoklad 

na rok 2015 

Predpoklad 

na  rok 2016 

Vlastné imanie a záväzky spolu 2 885 244,03 2 723 651,38 2 600 000 2 600 000 

Vlastné imanie  279 914,32 254 424,01 250 000 250 000 

z toho :     

Oceňovacie rozdiely  0 0 0 0 

Fondy 0 0 0 0 

Výsledok hospodárenia         -9 383,10 -30 822,01 10 000 10 000 

Záväzky 1 680 884,29 1 639 175,16  1 600 000 1 600 000 

z toho :     

Rezervy  11 256,37 900 900 900 

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 0  3 167,01 0 0 

Dlhodobé záväzky 1 404 039,62 1 359 494,97 1 400 000 1 400 000 

Krátkodobé záväzky 39 678,19 60 763,90 40 000 40 000 

Bankové úvery a výpomoci 225 910,11 214 849,28 200 000 200 000 

Časové rozlíšenie 924 445,42 830 052,21  750 000 750 000 

 

8.3. Pohľadávky  

a) za materskú účtovnú jednotku 

Pohľadávky  Zostatok 

k 31.12 2013 

Zostatok 

k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   693,72 1 506,61 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 253,59 

 

b) za konsolidovaný celok 

Pohľadávky  Zostatok Zostatok 



k 31.12 2013 k 31.12 2014 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   2 611,23 3 095,16 

Pohľadávky po lehote splatnosti   0 253,59 

 

8.4. Záväzky 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2013 

Zostatok 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 423 654,76 1 389 946,36 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

b) za konsolidovaný celok 

Záväzky Zostatok 

k 31.12 2013 

Zostatok 

k 31.12 2014 

Záväzky do lehoty splatnosti   1 443 717,81 1 420 258,87 

Záväzky po lehote splatnosti   0 0 

 

9. Hospodársky výsledok  za 2014 - vývoj nákladov a výnosov za materskú 

účtovnú jednotku a konsolidovaný celok 

a) za materskú účtovnú jednotku 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 27 397,45 32 477,49 32 000 32 000 

51 – Služby 63 736,37 67 031,02 67 000 67 000 

52 – Osobné náklady 86 360,29 108 559,77 105 000 105 000 

53 – Dane a  poplatky 57,50 183,28 200 200 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 2 680,59 60 80 80 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádz. a fin. činn. 

a zúčt. čas. rozlíšenia 

199 317,62 193 354,01 190 000 190 000 

56 – Finančné náklady 37 654,23 35 648,37 35 000 35 000 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na transf. a náklady z odvodov príjmov 69 379,40 78 894,92 78 000 78 000 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 3 888,88 2 327,19 2 800 2 800 

61 – Zmena stavu vnútroorganiz. služieb 0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 



63 – Daň. a colné výnosy a výn. z poplatkov 245 967,07 251 367,80 250 000 250 000 

64 – Ostatné výnosy 132 770,26 104 157,58 110 000 110 000 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádz. a fin. čin. 

a zúčtovanie čas. rozlíšenia 

5 351,87 0 0 0 

66 – Finančné výnosy 2,91 3,43 5 5 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 

69 – Výnosy z transf. a rozpoč. príjmov v obciach, 

VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

103 209,01 135 669,34 115 000 115 000 

Hospodársky výsledok 

 + kladný HV, - záporný HV  

+ 4 606,55 -22 683,52 10 000 10 000 

Hospodársky výsledok /záporný/ v sume -22683,52 EUR bol zúčtovaný na účet 428 – Nevysporiadaný výsledok 

hospodárenia minulých rokov. 

 

b) za konsolidovaný celok 

Názov Skutočnosť 

k 31.12. 2013 

Skutočnosť 

k 31.12.2014 

Predpoklad 

rok 2015 

Predpoklad 

rok 2016 

Náklady     

50 – Spotrebované nákupy 59 820,87 69 576,74 70 000 70 000 

51 – Služby 68 770,94 70 703,99 70 000 70 000 

52 – Osobné náklady 182 458,20 205 146,30 200 000 200 000 

53 – Dane a  poplatky 60,50 183,28 200 200 

54 – Ostatné náklady na prevádz. činn. 3 168,33 655,98 1 000 1 000 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzk. a fin. 

činn. a zúčt. čas. rozlíšenia 

205 606,29 193 718,01 200 000 200 000 

56 – Finančné náklady 38 221,17 36 107,18 36 000 36 000 

57 – Mimoriadne náklady 0 0 0 0 

58 – Náklady na trans. a náklady z odvodov 

príjmov 

2 070 240 500 500 

59 – Dane z príjmov 0 0 0 0 

Výnosy     

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 17 174,38 17 243,11 17 000 17 000 

61 – Zmena stavu vnútroorgan. služieb 0 0 0 0 

62 – Aktivácia 0 0 0 0 

63 – Daň. a colné výn. a výn. z popl. 245 967,07 251 367,80 250 000 250 000 

64 – Ostatné výnosy 135 632 106 611,67 125 000 125 000 

65 – Zúčt. rezerv a OP z prevádz. a fin. činn. 

a zúčt. čas. rozlíšenia 

7 265,23 5 024,67 5 000 5 000 

66 – Finančné výnosy 3,40 4,50 5 5 

67 – Mimoriadne výnosy 0 0 0 0 



69 – Výn. z trans. a rozp. príjmov v obciach, 

VÚC a v RO, PO zriad. obcou alebo VÚC 

144 751,12 166 157,72 150 000 150 000 

Hospodársky výsledok 

/ + kladný HV, - záporný HV / 

-9 383,10 -30 822,01 10 000 10 000 

 

10. Ostatné  dôležité informácie  

10.1. Prijaté granty a transfery  

V roku 2014 obec a rozpočtová organizácia prijala nasledovné granty a transfery: 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v EUR  

Obvodný úrad Životné prostredie 87,89 

Obvodný úrad CD a PK 40,52 

Obvodný úrad REGOB 309,54 

Obvodný úrad CO 80,40 

Obvodný úrad Voľby 2 070,68 

Krajský stavebný úrad Stavebný úrad 872,34 

Krajský školský úrad Školstvo 40 029,44 

Ministerstvo kultúry  Knižničný fond 500 

VÚC – TSK Hokejový turnaj 300 

ÚPSVaR  Refundácia mzdy pracovníkov obce Ivanovce 

(85% Eú, 15% ŠR) 

13 440,14 

Ministerstvo financií Výmena okien a dverí, zateplenie budovy 

obecného úradu 

4 500,- 

 

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov: 

- Obec Ivanovce v roku 2014 požiadala o pridelenie finančných prostriedkov na obnovu knižničného fondu 

do obecnej knižnice. Obec dostala dotáciu vo výške 500 Eur. 

- Aktuálnym zámerom obce je rekonštrukcia obecného úradu formou výmeny okien a dverí a zateplenie 

budovy. V roku 2014 dostala obec na tento zámer dotáciu vo výške 4 500 Eur. 

 

10.2. Poskytnuté dotácie  

V roku 2014 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 2/2012 o poskytovaní dotácií z rozpočtu 

obce:  

 

Prijímateľ dotácie Účelové určenie dotácie Suma poskytnutých 

 prostriedkov v EUR 

TJ Považan Ivanovce  bežné výdavky na turnaj 200 EUR 

SZTP  bežné výdavky na činnosť 40 EUR 

 

 



10.3. Významné investičné akcie v roku 2014 

 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2014: 

Pre obec bola v roku 2014 významnejšou investičnou akciou splátka peňažného vkladu TVaK na vybudovanie 

kanalizácie v obci vo výške 14 301 EUR, taktiež sa začalo s zateplením budovy obecného úradu a budovy základnej 

školy. 

 

10.4. Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

 

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- dokončenie kanalizácie v obci Ivanovce 

- rekonštrukcia a zateplenie budovy obecného úradu 

- rekonštrukcia a zateplenie budovy základnej školy 

 

10.5. Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

 

       Obec nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného obdobia.  

 

10.6. Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

 

        Na konci roka 2013 bol prijatý nový zákon o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v znení neskorších 

predpisov, ktorý sprísnil hranice možného zadlženia samospráv. Do roku 2014 sa do dlhovej služby definovanej 

zákonom počítali len bankové úvery, od 1.1.2014 sa dlhová služba  rozšírila o investičné dodávateľské úvery. 

Maximálna možná výška dlhovej služby je stanovená na 60% bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka. 

Prehľad o vývoji dlhu  v obci IVANOVCE za roky 2012 - 2014 

  

      Ukazovateľ Skutočnosť Index 
2013/2012 

Index 
2014/2013 k 31.12.2012 k 31.12.2013 k 31.12.2014 

Celkový dlh mesta v eur (§ 17 ods. 

7 a 8 zákona č. 583/2004 Z. z.) 205 336,76 211 189,48 198 915,55 1,03 0,94 

Suma ročných splátok návratných 

zdrojov financovania vrátane 

úhrady výnosov v eur 
91 937,83 97 428,15 99 708,05 

1,06 1,02 

Skutočné bežné príjmy za 

predchádzajúci rok v eur 377 209,00 412 673,79 404 311,10 1,09 0,98 

Ukazovatele dlhu v %:           

a)     § 17 ods. 6 písm. a) zákona č. 

583/2004 Z. z. 54,44 51,18 49,20 
x x 

b)     § 17 ods. 6 písm. b) zákona č. 

583/2004 Z. z. 24,37 23,61 24,66 
x x 

Dlh mesta spolu (FIN 6 – 04/FIN 5  

– 04) ⃰ 1 547 323,52 1 508 597,00 1 451 728,85 0,97 0,96 

Počet obyvateľov k 31.12. 
961,00 960,00 974,00 1,00 1,01 



Zmluva č. 

Výška 

poskytnutéh

o úveru

Splátky od 

1.1.2014 do 

31.12.2014

Splátky spolu 

od 1.splátky 

úveru

Zostatok úveru 

zo dňa v EUR v EUR v EUR  k 31.12.2014 v EUR

309101506 mesačne k 15. vrátane úroku

05.06.2006 457,08,-

3096822010 mesačne k 15. vrátane úroku

23.06.2010 887,-

3096362007 mesačne k 15. vrátane úroku

31.05.2007 919,90,-

309115505 mesačne k 15. vrátane úroku

29.06.2005 1.381,43,-

309137502 mesačne k 15. vrátane úroku

27.05.2002 2.460,43,-

40610 mesačne k 25. v mesiaci

25.02.2010 368,-

41010 mesačne k 25. v mesiaci

24.03.2010 93,-

41811 mesačne k 25. v mesiaci

29.11.2011 240,-

DKUU - 

kontokorent
mesačne k 25. v mesiaci

14.05.2007 663,88,-

Prehľad dlhu v zmysle § 17, ods. 6,7 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy v znení neskorších predpisov k 31.12.2014

Úvery

24.02.2015

23.03.2020

29 525,16

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
289 410,00 4 416,00

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
200 000,00 1 116,00

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
429 496,12 16 577,16 2035

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
2032 384 751,68

35 997,92

28.11.2018

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
252 997,00 10 644,00 2040

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
20 000,00 2 880,00

521 642,44

225 883,48

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
285 998,81 11 038,80 2037 224 404,30

Prima banka 

Slovensko, a.s.

úver vstupuje do 

dlhovej služby
146 179,00 7 966,56 13.05.2022 145 454,93

11 360,00

5 786,71

Splátky

Štátny fond rozvoja 

bývania

úver nevstupuje 

do dlhovej služby
142 103,17 5 484,96 2036 107 673,42

Poskytovateľ úveru
Splatnosť 

úveru

310 426,42

Dlh mesta na 1 obyvateľa v eur 
1 610,12 1 571,46 1 490,48 x x 

 

 

V súlade s § 17, ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov obec môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje 

financovania len ak: 

- *   celková suma dlhu ku koncu rozpočtového roka neprekročí 60% skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho  rozpočtového roka a 

 - ** suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25% 

skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka 

 

Odporúčanie : Obec Ivanovce by nemala v najbližších rokoch prijímať ďalšie návratné zdroje financovania, mala 

by maximalizovať prebytok bežného rozpočtu najmä v roku 2015 a 2016. Vytvorený prebytok by sa mal použiť na 

predčasné splatenie kontokorentného úveru alebo jeho časti, aby bol v roku 2017 splnený 25 % legislatívny limit 

dlhovej služby. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Ivanovciach, dňa 5.6.2015. 

 



 

Vypracovala: Mgr. Katarína Kukučová                      Schválila: Bc. Mária Hládeková 

 

Prílohy: 

 Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

 Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  

 Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky  

 Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke  

 

 

e.) Uzatvorenie kúpnej zmluvy obce Ivanovce  s  Eran s.r.o., Astrová ul. 2/A, 82101 Bratislava 

v zastúpení konateľom Ing. Erikom Pavlisom o predaji Majera. Poslanci OZ uvedenú informáciu 

berú na vedomie uznesením č.54/2015/OZ 

 

f.) Voľba predsedu  komisie kultúry, výchovy a športu  . Na predchádzajúcom zasadnutí  zo dňa 

26.05.2015 sa poslanec OZ p. Vladimír Breznický oznámil, že sa vzdáva funkcie predsedu 

komisie , kultúry, výchovy a športu .Pani starostka  navrhla na uvoľnený post poslanca OZ pána 

Vladimíra Čaňu. Poslanci OZ návrh prijali a zároveň vyzvala poslancov OZ na  voľbu  predsedu 

uvedenej komisie . Poslanci zvolili na  výkon funkcie predsedu komisie kultúry , výchovy a športu 

poslanca OZ p. Vladimíra Čaňu uznesením č. 55/2015/OZ 

ZA: 6  (Vladimír Breznický, Mgr. Juraj Gago, Jaroslav Kuchta, Miroslav Kudla, Elena 

Ondrejičková , Dušan Vojt) 

PROTI : 0 

ZDRŽALI SA :1 ( Vladimír Čaňo) 

NEHLASOVALI: 0 

 

g.)Výpoveď Mandátnej zmluvy Bytosu s.r.o. Pred Polom č.19, 91101 Trenčín  o správe bytových 

nájomných  domov vo vlastníctve obce Ivanovce k dátumu 30.06.2015. Pani starostka poslancom 

vysvetlila , že po vypovedaní Mandátnej zmluvy, začína plynúť 6- mesačná výpovedná lehota, v 

priebehu ktorej prebehne súťaž na poskytovanie služieb –Správu  nájomných bytových domov vo 

vlastníctve obce Ivanovce. Poslanci výpoveď  Mandátnej zmluvy  Bytosu  s.r.o. Trenčín  

uznesením č. 56/2015/OZ schvaľujú. 

 

 

h.) Pani starostka informovala prítomných o Zábave , ktorú organizujú členovia DHZO , ktorá je 

naplánovaná na sobotu  8. Augusta 2015 v záhrade pri obecnom úrade. Poslanci uvedenú 

informáciu berú na vedomie uznesením č. 57/2015/OZ 

 

i.)Ďalej pani starostka informovala prítomných poslancov, že súťaž vo varení gulášu je 

naplánovaná na  sobotu 29.augusta 2015 taktiež v záhrade pri obecnom úrade. Poslanci uvedenú 

informáciu berú na vedomie uznesením č. 58/2015/OZ 

 

 

 

 



Nakoľko boli prerokované všetky body programu zasadnutia a poslanci nemali ďalšie         

návrhy ani pripomienky, pani starostka obce poďakovala prítomným za účasť a ukončila  

riadne zasadnutie  obecného zastupiteľstva . 

 

 

Ivanovce, dňa 23.06.2015 

 

Zapísala:  Dagmar Fabianová     Starostka obce: Bc. Mária Hládeková 

 

  Overili:    Vladimír Čaňo 

                   Dušan Vojt    

 

 

 

             

          


